
Jarní úklid pozemku může být nebezpečný!

V těchto jarních dnech se každý z nás snaží uklidit nepořádek na svých zahrádkách a polích. 
Nejjednodušší způsob je klestí, případně starou trávu spálit. Ne vždy tento úklid může 
dopadnout dle vašich představ. 
 
Pálení klestí nebo suché trávy na hromadách zakázané není, musíte však zajistit, aby se oheň 
nerozšířil a nevznikl požár. Odpovědnost jako takovou nesete vy.  Hasičský záchranný sbor 
kraje jako takový pálení nepovoluje. Spalování hořlavých látek na volném prostranství včetně 
navrhovaných opatření jsou povinny právnické a podnikající fyzické osoby předem oznámit 
územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje, který může stanovit další 
podmínky pro tuto činnost, popřípadě takovou činnost zakázat. Oznámit spalování je možné 
na telefonním čísle krajského operačního střediska hasičů 950 640 400 nebo také pohodlně 
přes internet z adresy http://paleni.firebrno.cz . Pálení je pak evidováno na operačním 
středisku hasičů. Tato evidence slouží pro jen pro možnost ověření místa pálení s možným 
nahlášením požáru. Spalování hořlavých materiálů může být také upraveno vyhláškou vaší 
obce.

Zákon o požární ochraně, který v § 5 odst. 2 zakazuje právnickým a podnikajícím fyzickým 
osobám vypalování porostu. Toto plošné vypalování škodí nejen životnímu prostředí, ale 
v některých případech končí i tragicky. Oheň se z ohledem na meteorologické podmínky 
může vymknout kontrole. Stáčí náhlí závan větrů a klidný oheň se může změnit v ničivý živel, 
nad kterým ztratíte kontrolu. Tento živel pak vezme vše co mu stojí v cestě zahradní chatku 
ale klidně i člověka. Především starší občané by neměli přeceňovat své síly a upustit od 
tohoto typu úklidu pozemku.

npor. Ing. Bronislav Kocman
stanice Židlochovice
Hasičský záchranný sbor Jmk


